
KẾ HOẠCH 

Bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, 

“Công dân gương mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2023 

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày17tháng9năm 2018 của Chính 

phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn 

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phốvăn hóa”. 

Căn cứ Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công 

nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

Thực hiện Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về Quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân 

cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc ban hành Kế hoạch hoạt động ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” huyện Cẩm Thủy năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 11/01/2023 của Ban chỉ đạo “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về Công tác của Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023; 

Căn cứ công văn số 2268/UBND-VHTT ngày 12/9/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc Về việc bình xét, công nhận và tổ chức Hội nghị biểu dương Gia 

đình văn hóa tiêu biểu năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm 

Bình như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nhằm phát triển rộng rãi hơn nữa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với thực hiện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nâng cao chất 

lượng xây dựng khu dân cư văn hóa, trong đó tập trung bình xét, công nhận danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo” theo quy 

định. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:......./KH-UBND                      Cẩm Bình, ngày…….. tháng 9 năm 2023 



Xét danh hiệu “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” căn cứ theo Điều 4, 

Điều 5 của Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công 

nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác bình xét, công nhận được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy 

trình từ các gia đình tới tổ dân phố, khu phố, không chạy theo thành tích mà chú trọng 

chất lượng. Từ đó kịp thời biểu dương, khen thưởng động viên phát triển phong trào. 

- Việc công bố và trao tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, 

cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” 

năm 2023 được tổ chức đảm bảo quy mô, trang trọng (tổ chức trong ngày hội đại đoàn 

kết toàn dân 18/11/2023). 

II. TIÊU CHÍ BÌNH XÉT: 

1. Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” căn cứ theo Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP, ngày17tháng9năm 2018 của Chính phủ. Cụ thể: 

* Về thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và 

khu văn hóa: Thực hiện theo điều 5 Nghị định 122/2018/NĐ-CP. 

* Về tiêu chuẩn đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Căn cứ theo Điều 6 Nghị 

định 122/2018/NĐ-CP 

2. Tiêu chuẩn bình xét danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo” như sau: 

Là những hộ gia đình có 03 thế hệ trở lên là ông bà, cha mẹ, con cháu (Không 

nhất thiết phải sống chung trong một hộ) và có đầy đủ các tiêu chuẩn để được công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

3. Bình xét danh hiệu “Công dân gương mẫu” và “Gia đình kiểu mẫu”: 

Căn cứ theo Điều 4, Điều 5 của Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 

09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định các tiêu 

chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

III. TRÌNH TỰ XÉT TẶNG: 

1. Trưởng khu dân cư căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh 

giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét. 

2. Trưởng khu dân cư triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang 

điểm, thành phần gồm: 

a) Cấp ủy, Trưởng khu dân cư, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các 

ngành, tổ chức đoàn thể; 

b) Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét. 



3. Tổ chức cuộc họp bình xét: 

a) Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham 

dự; 

b) Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; 

c) Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu trên khi có từ 

60% trở lên thành viên dự họp đồng ý. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Ngày 02/10/2023: BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã Cẩm Bình tổ chức hội nghị, hoặc phối hợp với các hội nghị của Đảng ủy, 

UBND để triển khai kế hoạch. 

2. Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ quốc thôn tổ 

chức tự bình xét tại cụm dân cư và thôn từ ngày 10/10/2023 – 20/10/2023 

3. Trưởng ban CTMTTQ thôn nộp biên bản họp của thôn, , lập danh sách, tổng 

hợp kết quả để báo cáo về BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã qua Mặt trận Tổ quốc hoặc Đ/c Phạm Thị Thủy – công chức văn hóa xã 

trước ngày 25/10/2023. (Lưu ý: Bản tổng hợp được đánh máy hoàn chỉnh) 

4. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã tổ 

chức kiểm tra, rà soát, công nhận kết quả bình xét tại các thôn xong trước ngày 

05/11/2023. 

5. Căn cứ vào hồ sơ, danh sách đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2023 của thôn gửi lên, BCĐ 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã sẽ họp thẩm định, đề 

nghị Chủ tịch UBND xã Quyết định công nhận các danh hiệu năm 2023 cho các hộ gia 

đình đạt tiêu chí theo quy định trước ngày 10/11/2023. 

6. Việc công bố và trao tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, 

cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” 

năm 2023 được tổ chức vào ngày hội đại đoàn kết toàn dân năm 2023 (Ngày 

18/11/2023). 

V. CHỈ TIÊU BÌNH XÉT CÁ NHÂN TIÊU BIỂU ĐỀ NGHỊ KHEN 

THƯỞNG NĂM 2023: 

Để kịp thời động viên phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn 

hóa tiêu biểu”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân 

kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2023. Đề nghị các thôn  bình xét danh hiệu với 

số lượng như sau: 

1. Tặng giấy khen cho gia đình văn hóa tiêu biểu: 



 Căn cứ Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về Quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân 

cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, mỗi thôn trong xã căn cứ vào số lượng gia 

đình văn hóa năm 2023 đề nghị UBND xã tặng giấy khen cho hộ gia đình văn hóa tiêu 

biểu năm 2023 = 15% số gia đình văn hóa trong thôn. 

Danh dách được lập riêng nộp về BCĐ xã qua đồng chí Phạm Thị Thủy – Công 

chức văn hóa xã hội trước ngày 25/10/2023. 

2. Khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa tiêu biểu”  năm 2023.  

Chỉ tiêu cụ thể số lượng như sau: 

TT Khu dân cư Gia đình VH 

tiêu biểu 

1 Bình Hòa 1 03 hộ 

2 Bình Hòa 3 03 hộ 

3 Bình Hòa 5 03 hộ 

4 Thôn Vinh 03 hộ 

5 Bình Yên 03 hộ 

6 Hạc Sơn  04 hộ 

7 Thôn Sẻ 03 hộ 

8 Bình Sơn  02 hộ 

9 Thôn Tô 04 hộ 

10 Thôn Xanh 03 hộ 

11 Thôn Chợ 03 hộ 

 TỔNG 44 hộ 

* Lưu ý: Cần đề nghị các cá nhân tiêu biểu, đi đầu, có nhiều đóng góp tích cực 

trong các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cụm dân cư, xây dựng nếp sống văn 

hóa và các hoạt động khác...được các hộ gia đình trong thôn tôn vinh. 

3. Danh hiệu gia đình ông, bà, cha, mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo do Hội 

nghười cao tuổi xã công nhận. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa: 

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, thôn đẩy mạnh tuyên truyền Nghị 

định số 122/2018/NĐ-CP, ngày17tháng9năm 2018 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. 

- Căn cứ theo Nghị định  số 122/2018/NĐ-CP và hướng dâñ của ngành cấp  trên 

để tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch, hướng dâñ các đơn vị tổ chức bình xét các 

danh hiệu theo đúng trình tự, thủ tục. 

- Theo dõi, đôn đốc các thôn tổ chức bình xét các danh hiệu. 



- Phối hợp với MTTQ xã tổng hợp danh sách bình xét của các đơn vị. Tham 

mưu cho BCĐ tổ chức hội nghị đánh giá, thẩm định kết quả bình xét của các đơn vị 

thôn. Đề nghị Chủ tịch UBND xã có Quyết định công nhận các danh hiệu năm 2023 

cho các hộ gia đình đạt tiêu chí theo quy định. 

- Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền biểu dương các 

cá nhân, tập thể tiêu biểu. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Cẩm Bình chịu trách nhiệm phối hợp với các đoàn 

thể tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết tham gia xây dựng đạt 

chuẩn các danh hiệu văn hóa, danh hiệu kiểu mẫu theo tiêu chí đã được ban hành. 

- Theo dõi, đôn đốc thôn tổ chức việc bình xét các danh hiệu. 

- Tổng hợp danh sách bình xét của các đơn vị.  Phối hợp với công chức văn hóa 

xã tham mưu cho BCĐ tổ chức hội nghị đánh giá, thẩm định kết quả bình xét của các 

đơn vị thôn. 

3. Các thôn trong xã: 

- Trưởng thôn căn cứ kế hoạch và hướng dâñ tiêu chí bình xét , nphoois hợp với 

Trưởng ban công tác MTTQ thôn tổ chức họp nhân dân trên địa bàn để bình xét các 

danh hiệu. 

- Tổ chức bình xét, đánh giá phải đảm bảo chính xác, công khai, dân chủ. 

- Báo báo kết quả bằng văn bản (gồm: Biên bản họp thôn, danh sách tổng hợp, 

danh sách đề nghị khen thưởng) đúng thời gian quy định. 

4. Ban công an: 

Tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trâṭ tự,vi phạm pháp luâṭ , các tê ̣

nạn xã hôị ... trong năm 2023 để làm căn cứ các thôn tổ chức bình xét đảm bảo đúng 

tiêu chí. 

5. Cán bộ phụ trách Dân số KHHGĐ: 

Tổng hợp danh sách các hô ̣vi phạm về KHHGĐ sinh con thứ 3 trở lên trong 

năm 2023 để làm căn cứ đánh giá bình xét. 

6. Ban chỉ huy Quân sự: 

Tổng hợp danh sách các nam công dân chưa thực hiện nghĩa vụ quân sự của các 

hộ gia đình ở từng thôn để làm căn cứ đánh giá bình xét danh hiệu. 

7. Công chức kế toán: 

Tổng hợp danh sách những hô ̣gia đìn h còn dây dưa nợ đọng, chưa hoàn thành 

các khoản đóng góp nghĩa vụ công dân làm căn cứ bình xét. 

8. Địa chính, xây dựng: 



Tổng hợp danh sách những hô ̣gia đình vi phạm trong cấp phép xây dựng nhà ở, 

môi trường trong lĩnh vực đất đai để làm căn cư bình xét. 

9. Công chức địa chính nông nghiệp: 

Tổng hợp các hộ vi phạm vệ sinh môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi để làm 

căn cư bình xét 

10. Trạm y tế: 

Tổng hợp danh sách những hộ gia đình vi phạm quy định về vệ sinh an toàn 

thực phẩm và phòng chống dịch bệnh để làm căn cư bình xét. 

11. Các đoàn thể chính trị, xã hội: 

Đề nghị trưởng các đoàn thể, trưởng trạm y tế, hiệu trưởng các trường học tuyên 

truyền vâṇ đôṇg, nắm bắt tình hình hoạt đôṇg của các đoàn viên , hôị viên về công tác 

bình xét Gia đình văn hoá năm 2023 đạt hiêụ quả cao. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia 

đình kiểu mẫu” năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Bình. Đề nghị các thành viên ban chỉ 

đạo, các thôn triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng văn hóa huyện Cẩm Thủy(b/c) 

- Các cá nhân, ban nghành có liên quan (th). 

- Các thôn (t/h) 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đỗ Văn Liên 
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